Отрывокъ неизвѣстнаго автора о нравахъ 
Поморянъ*

„Pomerani slaui est gens indomita. pugnax et praeda uiuens. et 
danorum maxime terram depopnlans. Hie usus et hie uictus et nichil 
pace molestius. Pyratico apparatu praedas exercent. Oceidere ut oc- 
cidi fortunam credunt et indicium dei non metuunt. De nouo Chri
stian! adhuc poganizant. uicinisque gentibus pacem non tenentes. 
Horum insolentias in suis dampnis cum Dani ferre non possent. arma 
conclamant et ad urbem praedonum adunati. nemine excusato. miles 
et rusticus. rex et sacerdos simul in unum dines et pauperi pugna- 
turi conueniunt. Et archiepiscopue affuit ultor iniquitatis. terre defen
sor. uindex ecclesie. uisor denique miraculi, quod retulit ipse. Duo 
inquit corpora pendebant patibula non collotenus ut solent fures su
spend]. sed ut canes aut lupi calcaneis appensi. uisi tarn horridi, ut 
non possent causae illorum pro horrore non discuti uel inquiri. Re-, 
sponsum est ab indigenis. iuste illos sic passos fures fuiese pessimos. 
diu et cum dampno ciuium latuisse non ab homine sed a deo per
ditoe fuisse".

Представленный отрывокъ сообщенъ А. В. Мацѣіовскимъ въ VI 
т. его „исторіи славянскихъ законодательствъ [Historya prawo- 
dawstw slowianskich, W. 1858 t. VIp. 390—1]". Онъ взятъ изъ пер
гаменной рукописи XIII столѣтія, находящейся въ библіотекѣ 
графовъ Рачыньскихъ въ Познани. Отрывокъ находится въ статьѣ 
„epistola de leproso per ignem mundato“. Онъ замѣчателенъ не 
только, какъ живое, современное изображеніе воинственныхъ нравовъ 
Поморянъ, но и какъ свидѣтельство о существованіи у нихъ смертной 
казни, въ чемъ можно было-бы сомнѣваться, положившись на слова 

https://RodnoVery.ru

— 144 -

„Жизнеописаній" Оттона [supra, pag. 43, nn. 63]. Откуда взять 
этотъ открывокъ—до сихъ норъ неизвѣстно. По характеру своему 
онъ всего ближе подходитъ къ повѣствованію Саксона Грамматика, 
хотя существенно отличается отъ него по слогу. Впрочемъ, датское 
происхожденіе его едва*ли  можетъ подлежатъ сомнѣнію: едва-ли 
въ особѣ „архіепископа, мстителя отчизны и защитника церкви" 
можно разумѣть кого инаго, а не знаменитаго Абсалона, архіепи
скопа Лундскаго, непосредственнаго вождя датскихъ походовъ про
тивъ Руянъ, Поморянъ и Лютичей. Со времененъ воинской дѣятель
ности Абсалона вполнѣ совпадаетъ и извѣстіе, что Поморяне „de 
nouo Christiani adhuc poganizant". Но какой походъ Датчанъ про
тивъ Поморянъ разумѣется здѣсь? Всего ближе подходитъ сюда 
Вальдемаровъ походъ 1169 г. [?], предпринятый вскорѣ по ко
нечномъ паденіи Руяны и подробно описанный Саксономъ Грамма
тикомъ [Hist, danica, 1. XIV, ed. Muller, p. 856 sq.].